No mérito, dê-lhe provimento parcial, nos termos do artigo 1º, XXI, da Lei 
nº 2423/1996 c/c art. 5º, inciso XXI do Regimento Interno, modificando o 
valor da multa aplicada no Acórdão n. 419/2011 – TCE-TRIBUNAL PLENO, 
prolatado no Processo n. 2012/2009, devendo esta se limitar a R$ 3.289,73 
(três mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta e três centavos), 
devendo o item 9.2., para melhor compreensão e especificação da 
penalidade aplicada ser assim redacionado: “ 9.2- Aplicar MULTA de R$ 
3.289,73 (três mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta e três 
centavos), a cada responsável, Srs. Francisco Sá Cavalcante, Secretário de 
Estado de Segurança Pública/AM, no exercício de 2008, Sr. José Roberto 
Lopes Caúla, Ordenador de despesa da SSP/AM, no período de 01/01/08 a 
16/07/08, Sr.

[...]

No mérito, dê-lhe provimento parcial, nos termos do artigo 1º, XXI, da Lei 
nº 2423/1996 c/c art. 5º, inciso XXI do Regimento Interno, modificando o 
valor da multa aplicada no Acórdão n. 419/2011 – TCE-TRIBUNAL PLENO, 
prolatado no Processo n. 2012/2009, devendo esta se limitar a R$ 3.289,73 
(três mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta e três centavos), 
devendo o item 9.2., para melhor compreensão e especificação da 
penalidade aplicada ser assim redacionado: “ 9.2- Aplicar MULTA de R$ 
3.289,73 (três mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta e três 
centavos), a cada responsável, Srs. Francisco Sá Cavalcante, Secretário de 
Estado de Segurança Pública/AM, no exercício de 2008, Sr. José Roberto 
Lopes Caúla, Ordenador de despesa da SSP/AM, no período de 01/01/08 a 
16/07/08, Sr.

[...]

responsabilidade da Sra. Marilene Corrêa da Silva Freitas, Reitora da UEA e 
Ordenador de Despesas, nos termos dos arts. 22, I e 23, da Lei n.º 
2.423/1996, c/c o art. 188, II, § 1º, I, da Resolução n.º 4/2002 – TCE/AM;  
b) EXCLUIR a multa que foi reduzida para R$ 6.453,41, (seis mil 
quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e um centavos), aplicada 
em função das diversas impropriedades não sanadas;  
c) MANTER a multa no valor de R$ 806,67 (oitocentos e seis reais e 
sessenta e sete centavos), arbitrada conforme art. 308, inciso I, alíneas “c”, 
da Resolução 04/2002-TCE/AM, a Sra. Marilene Corrêa da Silva Freitas, 
Reitora da UEA e Ordenador de despesas, no exercício de 2008, por não ter 
encaminhado no prazo legal, por meio magnético (ACP), os registros

[...]

Anule  a Glosa no valor de R$17.943,56 (dezessete  mil, novecentos e 
quarenta e três mil reais e cinquenta e seis centavos), referente as 
divergências nos valores das receitas informadas no ACP, com os 
comparados nos sites eletrônicos do Banco do Brasil, SEFAZ e FNDE.  
4. Anule a multa no valor de R$ 16.448.89, (dezesseis mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais e oitenta e nove centavos), em razão de atos 
praticados com grave infração a norma legal.  
5. Mantenha a multa de R$ 1.644,89, (hum mil seiscentos e quarenta e 
quatro reais e oitenta e nove centavos), pelo atraso na remessa dos 
balancetes mensais, nos termos do artigo 308, I “b” da resolução 04/2002-
TCE.  
6. Mantenha a multa de R$1.644,89, (hum mil seiscentos e quarenta e 
quatro reais e oitenta e nove centavos), pela não apresentação de 
documentos a Comissão de Inspeção, nos termos do artigo 308, I “b” da 
resolução 04/2002-TCE.  

AUDITORA-RELATORA: YARA AMAZÔNIA LINS RODRIGUES DOS 
SANTOS.  

PROCESSO Nº 1493/2010 - Prestação de Contas do senhor Jaziel Nunes